#### SECTIO OCTAUA.

[Sidenote: Frisius Zieglerus, Olauus Magn.] Iuxta hos montes (tres prædictos Heclam, &c.) sunt tres hiatus immanes, quorum altitudinem apud montem Heclam potissimum, ne Lynceus quidem perspicere queat: Sed apparent ipsum inspicientibus, homines primò submersi, adhuc spiritum exhalantes, qui amicis suis, vt ad propria redeant, hortantibus, magnis suspirijs se ad montem Heclam proficisci debere respondent: Sicque subito euanescunt.

Ad confirmandum superius mendacium de Inferno terrestri ac visibili, commentum hoc, non minus calumniosum (etsi facile largiar, Frisium non tam calumniandi, quàm noua & inaudita prædicandi animo ista scripsisse) quàm falsum ac gerris Siculis longè vanius ac detestabilius, excogitarunt homines ignaui, nec coelum ec infernum scientes. Quos scriptores isti, viri

alioqui præclarissimi & optimi de Repub. literaria meriti, nimium  
proprio iudicio secuti sunt.

Cærum optandum esset, nullos tanto nouitatis studio Historias scribere,  
vt non vereantur aniles quasuis nugæ inserere, atque ita aurum purum  
coeno aspergere. Qui veròdemum sunt homines illi submersi, in lacu  
infernali natitantes, & nihilominus cum notis & amicis confabulantes? Anne  
nobis veterem Orphea, cum sua Euridice, in Stygias relabente vndas,  
colloquentem, & in his extremi orbis partibus, tanquam ad Tanaim Hebræamque  
niuaalem, cantus exercentem lyricos, rediuuium dabitis? Certè, etsi nolint  
alij futilem huiusmodi ineptiarum leuitatem ac mendacium agnoscere, agnoui  
tamen rerum omnium haud negligens estimator Cardanus, lib. 18. subtil.  
cuius hæc sunt verba.

Est Hecla mons in Islandia, ardētque non aliter ac ðna in Sicilia per  
interualla, ideòque persuasione longa (vulgi) concepta, quòd ibi expientur  
animæ. Alij, ne vani sint, affingunt inania fabulæ vt consona videantur.  
Quæ sunt autem illa inania? Quòd spectra comminiscuntur, se ad montem  
Heclam ire respondentia, ait idem. Et addit. Nec in Islandia solum, sed  
vbique, licet rarò talia contingunt: Subdītque de laruâ homicidâ  
Historiam, quæ sic habet. Efferebatur, inquit, anno præterito, funus viri  
plebeij Mediolani, orientali in porta iuxta templum maius foro venali, quòd  
à caulium frequentia nomen caulis nostra lingua sonat. Occurrit mihi notus:  
Peto, vt medicorum moris est, quo morbo excesserit? Respondet ille:  
consuesse hunc virum hora noctis, tertia à labore redire domum: Vidit  
lemurem nocte quadam insequentem: Quam cum effugere conaretur, ocyus citato  
pede abibat: Sed à spectro captus atque in terram proiectus videbatur.  
Exclamare nitebatur: Non poterat. Tandem, cum diu in terra cum larua  
volutatus esset, inuentus à prætereuntibus quibusdam, semiuiuus domum  
relatus, cum resipuisset, interrogatus, hæc quæ minus expectabantur,  
retulit. Ob id animam despondens, cum nec ab amicis, nec medicis, nec  
sacerdotibus persuaderi potuisset, inania esse hæc, octo inde diebus  
perijt. Audiui postmodum & ab alijs, qui vicini essent illi, neminem ab  
inimico vulneratum tam constanter de illo testatum, vt hic, quod à mortuo  
fuisset in terram prouolutus. Cum quidam quærent, quid ille postquam in  
terram volutaretur ageret? Conatum, inquit, mortuum adhibitis gulæ manibus,  
vt eum strangularet: Nec obstitisse quicquam, nisi quòd se ipsum tueretur  
manibus. Cum alij dubitarent, ne fortè hæc à viuo passus esset,  
interrogarentque in quo mortuum à viuo discernere potuisset? Causam  
reddidit satis probabilem, dicens se tanquam cottum atrectasse, nec pondus  
habuisse, nisi vt premebatur. Et paulò post addit. Eadem verò ratione qua  
in Islandia, in arenas solitudinibus ðgypti & ðthiopiæ Indiaque vbi Sol  
ardet, eadem imagines, eadem spectra viatores ludificare solent. Hactenus  
Cardanus. Inde tamen nemo concluderet, sicut de Islandia scriptores nostri  
faciunt, in illis ðgypti and ðthiopiæ Indiaque locis, carcerem existere  
damnatorum.